
Delibera n° 6  del 20/01/2014 Pagina 1 di 4 

 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALES SANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
 

CONFERENZA dell’A.ato6 “ALESSANDRINO” 
 
 
OGGETTO: Progetto di sopportabilità sociale della tariffa del SII nell’ATO6 
anno 2014, utilizzazione parziale dei fondi per azioni di sostegno alle 
famiglie disagiate. 
 
 
Adunanza del  20/01/2014                                     Verbale n° 6/2014 
 

Prot. N.  83    del  20/01/2014 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno venti del mese di gennaio alle ore 10,00 nella Sala 
Giunta del Comune di Alessandria, convocati con avviso scritto del Signor Presidente 
dell’A.ato6, prot. n° 26 in data 10/01/2014 si sono  riuniti i Signori Componenti della 
Conferenza dell’A.ato6 “Alessandrino”. 
 
 

Ente Rappres. tot. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
 

a.t.o. Alessandrino  175.661 Rossa Maria Rita Rappresentante  X  
a.t.o. Acquese  53.595 Ghiazza Guido Rappresentante X  53.595 
a.t.o. Ovadese  93.996 Oddone Andrea Rappresentante X  93.996 
a.t.o. Novese  94.350 Mallarino Alberto Rappresentante X  94.350 
a.t.o. Tortonese  99.743 Berutti Massimo Rappresentante X  99.743 
C.M. Terre del Giarolo  91.293 Caprile Vincenzo Presidente X  91.293 
C.M Appennino Aleramico 111.637 Nani Giovanni Pietro Presidente X  111.637 
C.M. Langa Astigiana  29.725 Primosig Sergio Presidente  X  
Provincia  Alessandria  240.092 Paolo Filippi Presidente X  240.092 
Provincia Asti  9.908 Marengo Angelo Delegato X  9.908 
 
TOTALE 

 
1.000.000 

  
8 

 
2 

 
794.614 

 
 
Presiede la seduta il Dott. Paolo Filippi, Rappresentante della Provincia di Alessandria. 
Partecipa alla Conferenza e redige il  presente  verbale, il  Dott. Renzo Tamburelli, 
Direttore dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino ”. 
 
 
 
 



Delibera n° 6  del 20/01/2014 Pagina 2 di 4 

 
Relaziona il Sig. Presidente 
 
vista  la Legge 36/94 "Disposizione in materia di risorse idriche"e s.m.i.; 
 
vista  la Legge Regionale n° 13 del 20/01/1997 "Delimitaz ione degli ambiti territoriali 
ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n.36 e 
successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali 
in materia di risorse idriche"; 
 
vista  la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti 
nell'Ambito Territoriale Ottimale n. 6 "Alessandrino" per l'organizzazione del servizio 
idrico integrato; 
 
visto il progetto di tariffa solidale anno 2011 del SII nell’ATO 6, approvato con 
Deliberazione della Conferenza dell’ATO6 n. 27 del 2010; 
 
considerato  che il progetto in argomento comporta agevolazioni per il pagamento della 
tariffa del Servizio Idrico Integrato per l’anno 2011 a nuclei familiari e soggetti residenti 
nell’ATO6 che necessitano di un sostegno economico e che sono in possesso dei 
requisiti stabiliti dal Regolamento; 
 
considerato  che alla data odierna parte delle risorse disponibili già impegnate negli 
anni precedenti restano ancora inutilizzate;  
 
considerato il grave periodo di crisi economica che perdura nel territorio dell’ATO6, per 
cui risulta opportuno mettere a disposizione risorse per il sostegno del disagio 
socioeconomico, e per attenuare le fasi più acute di difficoltà delle famiglie a far fronte 
anche ai piccoli impegni economici, quali il pagamento delle bollette del SII; 
 
preso atto che analoga iniziativa è già stata positivamente realizzata negli scorsi anni 
in collaborazione con le Diocesi di Alessandria, di Acqui e di Tortona, mediante stipula 
di apposita convenzione; 
 
valutato  che  le risorse disponibili, già impegnate  in anni precedenti, per la 
sopportabilità sociale della tariffa del SII possono utilmente essere messe a 
disposizione di iniziative con la Caritas/Diocesi di Alessandria, di Acqui e di Tortona, 
mediante stipula di apposita convenzione sulla base delle precedenti già sottoscritte 
per analoghe iniziative, in quanto si propongono sostanzialmente le stesse finalità di 
aiutare a lenire le difficoltà socioeconomiche delle famiglie; 
 
dato atto che: 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto  che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 
 
 
 



Delibera n° 6  del 20/01/2014 Pagina 3 di 4 

 
 

LA CONFERENZA dell’A.ato6  “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote   
794.614/1.000.000 

DELIBERA 
 

 
1. Favorire l’iniziativa di sostegno al reddito delle famiglie disagiate con la collaborazione 
delle Caritas ovvero Diocesi di Alessandria, di Acqui e di Tortona, mediante la messa a 
disposizione di € 1033,23 residuo anno 2005, € 19422,26 residuo anno 2006, € 16707,76 
residuo anno 2008, € 81787,03 residuo anno 2011,  € 20569,97 residuo anno 2012,  per  
complessivi Euro 139.520,25, da prelevarsi dai residui di impegni di spesa  relativi alla 
sopportabilità sociale, anni precedenti, destinandoli per € 40000 alle iniziative della Caritas  
di Alessandria, per € 30000 alle iniziative della Caritas ovvero Diocesi di Acqui,  per € 
30000 alle iniziative della Caritas ovvero Diocesi di Tortona e per € 39520,25 alla Caritas di 
Alessandria per le finalità di cui all’Osservatorio della povertà.  
 
2. Incaricare il Presidente e il Direttore dell’A.ato6 di stipulare con le Diocesi suddette un 
accordo  regolante l’utilizzazione delle risorse,  finalizzandole in particolare all’assolvimento 
degli obblighi relativi alle bollette del SII da parte dei beneficiari. 

 
3. Il Direttore dell’ATO 6 relazionerà alla Conferenza sullo svolgimento dell’iniziativa. 

 
4. Con provvedimento del Direttore dell’ATO 6 verranno assunti i conseguenti impegni di 
spesa. 

 
5. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio informatico 
dell’A.ato6.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 6  del 20/01/2014 Pagina 4 di 4 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Per Il Presidente dell’A.ato6                                  Il Direttore  dell’A.ato 6 
f.to Dott. Paolo Filippi                                                   f.to  Dott. Renzo Tamburelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 

Il Direttore dell’A.ato6 
f.to Dott. Renzo Tamburelli 

 
 
                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


